
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415854
PORTARIA Nº 0902 DE 26 DE JULHO DE 2012

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0750 de 25.06.2012, 
publicada no DOE 32.189 de 02.07.2012, que autorizou o 
pagamento de 6 diárias a servidora MARILENE RODRIGUES DE 
ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, com o objetivo de 
Participar de Fiscalização Itinerante na CECOMT, no período de 
30.07.2012 a 04.08.2012, no Trecho Belém - Gurupi - Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em exercício

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0012 

DE 27 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415856

Disciplina os novos procedimentos para o funcionamento do 
Plantão Fiscal da Secretaria de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo único, incisos I 
e II da Constituição Estadual; pelo art. 11 do Decreto nº 1.604, 
de 18 de abril de 2005, e pelo art. 6º, I, X e XX da Instrução 
Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005,
Considerando que é atribuição das carreiras da Administração 
Tributária a prestação de orientação e esclarecimento aos 
contribuintes e seus representantes acerca da legislação 
tributária estadual;
Considerando, ainda, a necessidade de uniformizar a prestação 
do serviço de Plantão Fiscal,
RESOLVE:
Art. 1º Os Auditores Fiscais de Receitas Estaduais e Fiscais de 
Receitas Estaduais lotados nas unidades da Secretaria de Estado 
da Fazenda serão designados, sem prejuízo de suas atribuições, 
para atuarem no serviço de Plantão Fiscal, conforme escala 
mensal de trabalho previamente defi nida pelos titulares das 
unidades fazendárias.
Parágrafo único. A escala mensal de trabalho deverá conter dias 
e os nomes dos servidores que integrarão o serviço de Plantão 
Fiscal.
Art. 2º Entende-se como Plantão Fiscal, para fi ns desta Instrução 
Normativa, a prestação de orientação presencial e virtual a 
respeito da Legislação Tributária Estadual.
§ 1º A solicitação de orientação será realizada por agendamento 
ou por email através do serviço de Call Center SEFA, instituído 
pela Portaria 326, de 1º de outubro de 2007.
§ 2º As respostas às solicitações virtuais deverão ser 
encaminhadas obrigatoriamente por meio de aplicação disponível 
no sistema de gerenciamento do Call Center SEFA, no prazo 
máximo de 72 horas úteis a contar da geração do protocolo do 
pedido de orientação.
§ 3º O Plantão Fiscal tem precedência sobre os demais trabalhos 
executados pelos servidores fazendários designados, ressalvadas 
as disposições legais em contrário.
Art. 3º Os titulares das Coordenações Executivas Regionais 
de Administração Tributária e Não Tributária – CERAT, das 
Coordenações Executivas Especiais de Administração Tributária e 
da Coordenação Executiva de Controle de Mercadoria em Trânsito 
em Belém, designarão os servidores plantonistas e divulgarão a 
Escala de Plantão encaminhando esta, à Diretoria de Fiscalização 
DFI da SEFA para registro e acompanhamento.
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415858

PORTARIA: 903
Objetivo: Participar das Reuniões do GT-26 - Benefícios Fiscais e 
GT-10 - COTEPE PGFN e Procuradorias Estaduais. 
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0005080601/NILDA SANTOS BAPTISTA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 
16/08/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415644

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL e ADJUDICAÇÃO 
da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
M.I. MONTREAL INFORMÁTICA LTDA – R$ 624. 000,00
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415655

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL e ADJUDICAÇÃO 
da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ONE FOR ALL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME – R$ 250.399, 
95
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415683

O Banpará S/A
O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL e ADJUDICAÇÃO 
da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 02- LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
– EPP - R$11.768,28
Item 07- COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA – R$3.981,84
Item 08- COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA- R$2.012,00
Item 14 – LPA COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA 
– ME- R$3.410,40
Item 15 – LPA COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA 
– ME - R$5.342,11
Item 29 – LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
– EPP - R$83,84
Item 36 – LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
– EPP - R$1.484,28
Vera Morgado
Pregoeira
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415860

O Banco do Estado do Pará comunica aos interessados que a 
licitação em epígrafe foi considerada FRACASSADA.
Leonardo Fadul
Pregoeira.

CONVITE Nº 002/2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415868

Considerando que não houve interposição de recursos na fase 
de HABILITAÇÃO, o BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica 
às empresas HABILITADAS na licitação em epígrafe que no dia 
02/08/2012, às 10h (horário local) será dado prosseguimento 
à sessão, na sala de Licitações do BANPARÁ, Av. Presidente 
Vargas, 251, 6° andar
A Comissão

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415798

RETIFICAÇÃO AO EDITAL
O Banpará S/A comunica a retifi cação do anexo I – Especifi cações 
Técnicas e Planilha Orçamentária, haja vista a inclusão das 
seguintes especifi cações nas ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 
“Instalações Elétricas Estabilizadas”; “Especifi cações para 
aquisição de no-break de 15 KVA”;  “Projeto de Rede Lógica da 
Agência de Vigia -PA”; “Instalações de Prevenção e Combate a 
Incêndio” e “Modelo de Placa de Obra”, bem como a inclusão 
das seguintes planilhas nas PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS: 
“Instalações Elétricas Estabilizadas e Sistema de Combate à 
Incêndio” e “Rede Estruturada (Lógica e Telefônica)”.
O Anexo I- Especifi cações Técnicas e Planilha Orçamentária, 
devidamente ajustados, encontram-se disponíveis no site www.
banparanet.com.br, bem como, na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 6º andar – Comércio – Belém-Pará.
As demais disposições do Edital e seus anexos não retifi cadas 
pelo presente Edital permanecem inalteradas.
Em face dos ajustes indicados a sessão de abertura do processo 
licitatório será realizada no dia 17/08/2012, às 10h (horário 
local), na Av. Presidente Vargas, 251 – 5º andar – Centro – 
Belém-Pará.
A Comissão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415972

ATO: PORTARIA Nº. 263/2012
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de acordo com o art. 60º, inciso I da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / AVA SERRUYA (Gerente de Projetos I - Cod. GEP-
DAS-011.1)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415977

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº. 264/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FLAVIA TATIANE FERREIRA COSTA                     Gerente de Projetos I              COD. GEP-DAS-011.1
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415636

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 032/2012
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Goianésia do Pará /PA. 
Vigência: 30/07/2012 a 29/07/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 30/07/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e Itamar 
Cardoso do Nascimento, pela Prefeitura Municipal de Goianésia 
do Pará.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415653

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/07/2012
Valor: 0.00
Vigência: 30/07/2012 a 29/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses.
Objeto: Operacionalizar o Programa CREDCIDADAO, no 
município. 
Convenio: 3-11
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415718

PORTARIA Nº. 0701, DE 30 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, e a CI S/N, 
de 19/07/2012 –G.S.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 23/07/2012, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora ANA REGINA 
TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS, matrícula n° 28673/1, 
ocupante do cargo Técnico C, concedidas pela PORTARIA Nº 554, 
de 20/06/2012, e publicada no DOE nº. 32.187, de 28/06/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira


